
 

 
 

Постановление Правительства РФ от 26.12.2013 N 1291 (ред. от 

13.05.2022) "Об утилизационном сборе в отношении колесных 

транспортных средств (шасси) и прицепов к ним и о внесении из-

менений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

(вместе с "Правилами взимания, исчисления, уплаты и взыскания 

утилизационного сбора в отношении колесных транспортных 

средств (шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета из-

лишне уплаченных или излишне взысканных сумм этого сбора") 

 

II. Порядок взимания утилизационного сбора Федеральной 

таможенной службой в части его исчисления и уплаты 
11. Для подтверждения правильности исчисления суммы утилизационного сбора плательщик, указанный 

в абзаце втором пункта 3 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", или 

его уполномоченный представитель представляют в таможенный орган, в котором осуществляется декла-

рирование колесного транспортного средства (шасси) или прицепа к нему в связи с его ввозом в Россий-

скую Федерацию, либо таможенный орган, в регионе деятельности которого находится место нахождения 

(место жительства) плательщика (в случае, если декларирование колесного транспортного средства 

(шасси) или прицепа к нему не осуществляется), следующие документы: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2016 N 81) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
а) расчет суммы утилизационного сбора в отношении колесных транспортных средств (шасси) и (или) при-

цепов к ним, уплачиваемого лицами, указанными в абзаце втором пункта 3 статьи 24.1 Федерального за-

кона "Об отходах производства и потребления", приведенный в приложении N 1; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2016 N 81) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
б) копии одобрений типа транспортного средства (одобрений типа шасси), копии сертификатов соответ-

ствия и (или) деклараций о соответствии, копии свидетельств о безопасности конструкции транспортного 

средства и (или) копии заключений технических экспертиз, а также копии товаросопроводительных доку-

ментов (при наличии); 
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в) копии платежных документов об уплате утилизационного сбора; 

г) решение о зачете излишне уплаченного (взысканного) утилизационного 

сбора в отношении колесных транспортных средств (шасси) и (или) прицепов 

к ним в счет его предстоящей уплаты, приведенное в приложении N 2, выдан-

ное таможенным органом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в 

случае уплаты утилизационного сбора за счет излишне уплаченного (взыскан-

ного) утилизационного сбора, по которому принято решение о зачете в счет 

предстоящей уплаты утилизационного сбора, и его копия; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2016 N 81) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

д) копия документа, подтверждающего полномочия на осуществление 

действий от имени плательщика, в случае если подтверждение правильности 

исчисления утилизационного сбора осуществляется уполномоченным предста-

вителем плательщика. 
11(1). Уплата утилизационного сбора, взимаемого Федерального таможенной службой, может осуществ-

ляться с использованием электронных средств платежа (в том числе через платежные терминалы или бан-

коматы). 

(п. 11(1) введен Постановлением Правительства РФ от 06.02.2016 N 81) 
11(2). Документы, предусмотренные пунктами 11 и 14 настоящих Правил, должны быть представлены в 

таможенный орган в течение 15 дней с момента: 

а) выпуска колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним в соответствии с заявленной тамо-

женной процедурой (осуществления таможенного декларирования); 

б) фактического пересечения колесными транспортными средствами (шасси) и прицепами к ним государ-

ственной границы Российской Федерации и (или) пределов территорий, над которыми Российская Федера-

ция осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами 

международного права (в случае, если декларирование колесных транспортных средств (шасси) и прице-

пов к ним при ввозе в Российскую Федерацию не осуществляется). 

Непредставление плательщиком или его уполномоченным представителем 

документов, предусмотренных пунктами 11 и 14 настоящих Правил, является 

основанием для начисления пени за неуплату утилизационного сбора. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 15.11.2017 N 1381) 
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Пени за неуплату утилизационного сбора начисляются за каждый кален-

дарный день просрочки со дня, следующего за днем истечения срока представ-

ления в таможенный орган документов, предусмотренных пунктами 

11 и 14 настоящих Правил, по день исполнения обязанности по уплате утили-

зационного сбора включительно в процентах от суммы неуплаченного утили-

зационного сбора в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Цен-

трального банка Российской Федерации, действующей в период просрочки 

уплаты утилизационного сбора. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 15.11.2017 N 1381) 
Уплата, взыскание и возврат пеней осуществляются по правилам, установленным для уплаты, взыскания и 

возврата утилизационного сбора. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 15.11.2017 N 1381) 

(п. 11(2) введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2017 N 1215) 
11(3). Документы, указанные в подпунктах "в" и "г" пункта 11 настоящих Правил, не представляются, если 

учет остатков денежных средств на лицевом счете плательщика осуществляется таможенным органом без 

детализации по платежным документам. 

(п. 11(3) введен Постановлением Правительства РФ от 03.04.2019 N 389) 
12. На основании представленных в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил документов таможенный 

орган осуществляет проверку правильности исчисления суммы утилизационного сбора. 

(п. 12 в ред. Постановления Правительства РФ от 03.04.2019 N 389) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
12(1). Таможенный орган осуществляет проверку поступления суммы утилизационного сбора по соответ-

ствующему коду бюджетной классификации на счет Федерального казначейства или наличия чека, сфор-

мированного электронным терминалом, платежным терминалом или банкоматом (если его уплата осу-

ществляется отдельными расчетными (платежными) документами), либо наличия остатка денежных 

средств на лицевом счете плательщика, достаточных для уплаты утилизационного сбора (если его уплата 

осуществляется посредством авансовых платежей). 

(п. 12(1) введен Постановлением Правительства РФ от 03.04.2019 N 389; в ред. По-

становления Правительства РФ от 24.06.2021 N 984) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
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12(2). По результатам проведенных проверок в соответствии с пунктами 12 и 12(1) настоящих Правил тамо-

женный орган осуществляет: 

учет денежных средств плательщика в качестве утилизационного сбора в 

таможенном приходном ордере и проставляет на бланках паспортов, оформля-

емых в отношении колесных транспортных средств (шасси транспортных 

средств) или прицепов к ним, в отношении которых уплачен утилизационный 

сбор, отметку об уплате утилизационного сбора или направляет соответствую-

щие сведения администратору для внесения в электронный паспорт в соответ-

ствии с пунктом 10 настоящих Правил; 

либо возвращает плательщику комплект документов с указанием причины 

отказа. 

(п. 12(2) введен Постановлением Правительства РФ от 03.04.2019 N 389) 

12(3). Основаниями для возврата плательщику комплекта документов яв-

ляются: 

а) недостоверность или неполнота сведений, представленных плательщи-

ком на основании пункта 11 настоящих Правил; 

б) отсутствие чека, сформированного электронным терминалом, платеж-

ным терминалом или банкоматом (если уплата утилизационного сбора осу-

ществляется отдельными расчетными (платежными) документами); 

в) отсутствие поступления суммы утилизационного сбора по соответству-

ющему коду бюджетной классификации на счет Федерального казначейства; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.06.2021 N 984) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

г) отсутствие денежных средств на лицевом счете плательщика, достаточ-

ных для уплаты утилизационного сбора (если его уплата осуществляется по-

средством авансовых платежей). 

(п. 12(3) введен Постановлением Правительства РФ от 03.04.2019 N 389) 
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13. Таможенный орган выдает плательщику или его уполномоченному представителю таможенный при-

ходный ордер. Особенности порядка заполнения и применения таможенного приходного ордера, доба-

вочных листов к таможенному приходному ордеру в связи с уплатой утилизационного сбора определяются 

Министерством финансов Российской Федерации. 

(п. 13 в ред. Постановления Правительства РФ от 03.04.2019 N 389) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
14. На колесные транспортные средства (шасси) или прицепы к ним, в отношении которых в соответствии 

с пунктом 6 статьи 24.1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" утилизационный 

сбор не уплачивается, лица, осуществляющие их ввоз в Российскую Федерацию, или их уполномоченные 

представители представляют в таможенный орган, в котором осуществляется декларирование колесного 

транспортного средства (шасси) или прицепа к нему в связи с их ввозом в Российскую Федерацию, доку-

менты, подтверждающие наличие оснований для неуплаты утилизационного сбора, и их копии. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2016 N 81) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
15. После проверки документов, подтверждающих наличие оснований для неуплаты утилизационного 

сбора, таможенный орган проставляет на бланке паспорта отметку об основании неуплаты утилизацион-

ного сбора либо направляет соответствующие сведения администратору для внесения в электронный пас-

порт. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.10.2017 N 1215) 

(см. текст в предыдущей редакции) 
15(1). В случае если в течение 3 лет с момента ввоза колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к 

ним в Российскую Федерацию после уплаты утилизационного сбора и (или) проставления соответствующей 

отметки либо внесения соответствующих сведений в электронный паспорт установлен факт неуплаты или 

неполной уплаты утилизационного сбора, таможенные органы в срок, не превышающий 10 рабочих дней 

со дня обнаружения указанного факта, информируют плательщика о необходимости уплаты утилизацион-

ного сбора и сумме неуплаченного утилизационного сбора (а также пени за просрочку уплаты) с указанием 

оснований для его доначисления. Указанная информация направляется в адрес плательщика заказным 

письмом с уведомлением. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.10.2017 N 1215) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

В случае неуплаты плательщиком утилизационного сбора в срок, не пре-

вышающий 20 календарных дней со дня получения от таможенного органа 
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такой информации, доначисленная сумма утилизационного сбора взыскива-

ется в судебном порядке. 

(п. 15(1) введен Постановлением Правительства РФ от 06.02.2016 N 81) 
15(2). Плательщики из числа юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, уплативших утилиза-

ционный сбор в отношении колесных транспортных средств (шасси), выпущенных в соответствии с тамо-

женной процедурой для внутреннего потребления и в отношении которых паспорт не выдавался, в случае 

их вывоза за пределы территории Российской Федерации в государства - члены Евразийского экономиче-

ского союза вправе обратиться за установлением факта излишней уплаты утилизационного сбора. 

(п. 15(2) введен Постановлением Правительства РФ от 03.04.2019 N 389) 
15(3). Плательщики, указанные в пункте 15(2) настоящих Правил, или их уполномоченные лица в целях 

подтверждения вывоза колесных транспортных средств представляют в таможенный орган следующие до-

кументы (сведения): 

а) копии международной товарно-транспортной накладной "CMR" либо копии товарно-транспортной 

накладной и товарной накладной; 

б) сведения об уплате утилизационного или иного аналогичного сбора в государстве - члене Евразийского 

экономического союза, в том числе внесенные в электронный паспорт транспортного средства органами 

(организациями), уполномоченными на взимание утилизационного сбора в этом государстве - члене 

Евразийского экономического союза. 

(п. 15(3) введен Постановлением Правительства РФ от 03.04.2019 N 389) 
15(4). Таможенный орган осуществляет проверку полноты и достоверности информации, представленной в 

документах (сведениях), указанных в пункте 15(3) настоящих Правил, и по ее результатам устанавливает 

факт излишней уплаты утилизационного сбора с аннулированием либо соответствующей корректировкой 

таможенного приходного ордера. 

Порядок проведения проверки определяется Федеральной таможенной 

службой. 

(п. 15(4) введен Постановлением Правительства РФ от 03.04.2019 N 389) 
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